
 £¤ΑΞΕΙΣ

 ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ £Ε¤ΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

   Κατεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας των 

Υπουργείων £εριβάλλοντος και Ενέργειας, Εσω-

τερικών, Οικονομικών και Υγείας. 

 Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚ¤ΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος.
2. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η να αποτραπούν 

¼αταστάσε»ς με ανεπανόρθωτες ή εξα»ρετ»¼ά δυσεπα-
νόρθωτες συνέπε»ες γ»α το δημόσ»ο συμφέρον, όπως θα 
ήταν η περα»τέρω δ»ολίσθηση των ο»¼ονομ»¼ών μεγεθών 
της ��Η Α.�., η επ»δείνωση του φυσ»¼ού περ»βάλλοντος 
στην »δ»α»τέρως ευαίσθητη περ»οχή του Υμηττού, ¼αθώς 
¼α» η απομείωση της προστασίας των δασών ¼α» των 
δασ»¼ών ε¼τάσεων.

3. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η να επ»τευχθεί 
άμεσα η ασφαλής ¼α» περ»βαλλοντ»¼ά ορθή δ»αχείρ»ση 
των ¼ο»νοχρήστων χώρων, ¼αθώς ¼α» των χώρων ¼ο»νής 
ωφέλε»ας ¼α» ¼ο»νων»¼ής ανταποδοτ»¼ότητας - που ¼α-
θορίζοντα» με τ»ς πολεοδομ»¼ές μελέτες της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του ν. 4062/2012 (Α’ 70) - εωσότου αυτοί παρα-
δοθούν στον ¼ατά περίπτωση αρμόδ»ο φορέα δ»οί¼ησης 
¼α» δ»αχείρ»σής τους, σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στην 
»σχύουσα νομοθεσία, λαμβανομένου υπόψη ¼α» του ότ» 
ο» εν λόγω χώρο» πρέπε» να δ»αμορφωθούν ¼ατάλληλα, 
προτού δοθούν σε ¼ο»νή χρήση.

4. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η γ»α την παράταση, 
έως 31.12.2019, της προθεσμίας υποβολής αίτησης γ»α 
τη ρύθμ»ση βεβα»ωμένων οφε»λών σε δήμους, προ¼ε»-
μένου να δ»ευ¼ολυνθούν ο» πολίτες στην αντ»μετώπ»ση 
χρον»ζουσών υποχρεώσεων ¼α» να εν»σχυθούν ο»¼ονο-
μ»¼ά ο» δήμο».

5. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η γ»α την αναστο-
λή ¼αταβολής του Φόρου Προστ»θέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
μέχρ» 31.3.2020 υπό προϋποθέσε»ς γ»α τ»ς πληγείσες επ»-
χε»ρήσε»ς που είχαν συναλλαγές με την ετα»ρεία «Thomas 
Cook Group PLC», λόγω της ¼ήρυξης σε πτώχευση της ως 
άνω ετα»ρείας ¼α» προ¼ε»μένου να μην υποστούν άμεσες 
βλαπτ»¼ές συνέπε»ες ο» επ»χε»ρήσε»ς που δραστηρ»οπο»-
ούντα» στον τουρ»στ»¼ό τομέα της Χώρας, λαμβάνοντας 

ταυτοχρόνως υπόψη τα »δ»αίτερα χαρα¼τηρ»στ»¼ά του 
Φ.Π.Α.

6. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ανάγ¼η γ»α τη θέσπ»ση ¼α-
νόνων χρηστής δ»οί¼ησης ¼α» δ»αχείρ»σης, όπως επίσης 
γ»α τη δ»αμόρφωση των προϋποθέσεων εύρυθμης ¼α» 
αποτελεσματ»¼ής λε»τουργίας του Κέντρου Θεραπείας 
�ξαρτημένων Ατόμων (Κ�.Θ.�.Α.).

7. Τη σχετ»¼ή πρόταση του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Κατάργηση δημοπρασίας ΝΟΜ�

1. Η δημοπρασία των άρθρων 135 επ. του ν. 4389/2016 
(Α’ 94), η οποία έχε» προγραμματ»σθεί γ»α τ»ς 16 Ο¼τωβρί-
ου 2019, σύμφωνα με τ»ς υπ’ αρ»θμ. 1248/2018 (Β’ 6150) 
¼α» 713/2019 (Β’ 2953) αποφάσε»ς της Ρυθμ»στ»¼ής Αρχής 
�νέργε»ας, α¼υρώνετα». Η συνολ»¼ή ετήσ»α ποσότητα 
ηλε¼τρ»¼ής ενέργε»ας που δ»ατίθετα» μέσω των δημοπρα-
σ»ών προθεσμ»α¼ών προϊόντων ηλε¼τρ»¼ής ενέργε»ας 
με φυσ»¼ή παράδοση, όπως ορίζετα» στα άρθρα 135 επ. 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94), γ»α το έτος 2019 εξαντλείτα» με 
τη δημοπρασία που έλαβε χώρα στ»ς 17 Ιουλίου 2019.

2. Η παρ. 4 του άρθρου 135 του ν. 4389/2016 ¼αταρ-
γείτα».

Άρθρο δεύτερο
Παράταση προθεσμίας θέσης σε λε»τουργία 
σταθμών ΑΠ� ¼α» ΣΗΘΥΑ

1. Το τρίτο εδάφ»ο της παρ.  12 του άρθρου 3 του 
ν. 4414/2016 (Α’ 149), αντ»¼αθίστατα» ως εξής: «Ο» ¼άτοχο» 
των σταθμών των περ»πτώσεων α’ ¼α» β’ εξα»ρούντα» από 
την υποχρέωση συμμετοχής σε ανταγων»στ»¼ή δ»αδ»¼α-
σία, εφόσον ο» σταθμοί τους τεθούν σε λε»τουργία (¼ανο-
ν»¼ή ή δο¼»μαστ»¼ή) μέχρ» την 30η Σεπτεμβρίου 2020.».

2. Η δ»άταξη της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου 
τίθετα» σε »σχύ από τ»ς 30 Σεπτεμβρίου 2019.

Άρθρο τρίτο
Παράταση προθεσμ»ών γ»α �ασ»¼ές 
Συνετα»ρ»στ»¼ές Οργανώσε»ς

1. Ο» προθεσμίες των παραγράφων 1 ¼α» 2 του άρθρου 
47 του ν. 4423/2016 (A’ 182) παρατείνοντα» έως την 31η 
Μαρτίου 2020.

2. Η δ»άταξη της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου 
τίθετα» σε »σχύ από τ»ς 27 Σεπτεμβρίου 2019.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

30 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 145

3475

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.30 20:43:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3476 Τεύχος A’ 145/30.09.2019

 Άρθρο τέταρτο
Παράταση αναστολής ο»¼οδομ»¼ών εργασ»ών 
στον Υμηττό

Παρατείνετα» η αναστολή της έ¼δοσης εγ¼ρίσεων 
δόμησης, αδε»ών δόμησης ¼α» της ε¼τέλεσης ¼άθε ο»-
¼οδομ»¼ής εργασίας, που ορίζετα» στην υπ’ αρ»θμόν 
40399/29.9.2017 απόφαση του Υπουργού ¼α» Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Περ»βάλλοντος ¼α» �νέργε»ας (Α.Α.Π. 
229), όπως αυτή παρατάθη¼ε με την υπ’ αρ»θμόν ΥΠ�Ν/
�Ν�Π/60327/3187/1.10.2018 όμο»α απόφαση (Α.Α.Π. 
213), γ»α ένα (1) επ»πλέον έτος.

Άρθρο πέμπτο
Παράδοση ¼ο»νοχρήστων χώρων, χώρων ¼ο»νής 
ωφέλε»ας ¼α» ¼ο»νων»¼ής ανταποδοτ»¼ότητας στο 
�λλην»¼ό

1. Το τρίτο εδάφ»ο της περίπτωσης β’ της παραγράφου 
2 του άρθρου 3 του ν. 4062/2012 (Α’ 70), όπως »σχύε», 
αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«Ο» ¼αθορ»ζόμενο» στ»ς πολεοδομ»¼ές μελέτες ¼ο»νό-
χρηστο» χώρο» παραμένουν στη δ»οί¼ηση, δ»αχείρ»ση 
¼α» λε»τουργία της �λλην»¼ό Α.�., έως την παράδοσή 
τους στον Φορέα �»αχείρ»σης Κο»νοχρήστων Χώρων 
του άρθρου 1 του ν. 4549/2018 (Α’ 105), σύμφωνα με τα 
ορ»ζόμενα στο άρθρο 10 του »δίου ως άνω νόμου, οπότε 
¼α» περ»έρχοντα» σε ¼ο»νή χρήση. Κατά τον χρόνο περ»-
έλευσης των χώρων σε ¼ο»νή χρήση επέρχοντα» ¼α» ο» 
σχετ»¼ές εμπράγματες μεταβολές ως προς αυτούς, χωρίς 
να απα»τείτα» ρητή παραίτηση των ¼υρίων των α¼»νήτων 
από την ¼υρ»ότητα, νομή ¼α» ¼ατοχή τους. Με ¼ο»νή από-
φαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Περ»βάλλοντος 
¼α» �νέργε»ας, ρυθμίζετα» ¼άθε αναγ¼αία δ»αδ»¼ασία ¼α» 
λεπτομέρε»α, που αφορά στην ¼ατά τα ανωτέρω παρά-
δοση ¼α» τ»ς συνέπε»ες αυτής.».

2. Στο τέλος της περίπτωσης β’ της παραγράφου 2 του 
άρθρου 3 του ν. 4062/2012, όπως »σχύε», προστίθεντα» 
δύο εδάφ»α ως εξής:

«Ο» ¼αθορ»ζόμενο» στ»ς πολεοδομ»¼ές μελέτες του 
παρόντος άρθρου χώρο» ¼ο»νής ωφέλε»ας ¼α» ¼ο»νω-
ν»¼ής ανταποδοτ»¼ότητας παραμένουν στη δ»οί¼ηση, 
δ»αχείρ»ση ¼α» λε»τουργία της �λλην»¼ό Α.�., έως την ¼ατά 
περίπτωση παράδοσή τους, σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στο πρόγραμμα ανάπτυξης της περίπτωσης ε’ της 
παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν. 4062/2012, οπότε 
¼α» επέρχοντα» ο» σχετ»¼ές εμπράγματες μεταβολές ως 
προς αυτούς. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονο-
μ»¼ών ¼α» Περ»βάλλοντος ¼α» �νέργε»ας, ρυθμίζετα» ¼άθε 
αναγ¼αία δ»αδ»¼ασία ¼α» λεπτομέρε»α, που αφορά στην 
¼ατά τα ανωτέρω παράδοση ¼α» τ»ς συνέπε»ες αυτής.».

Άρθρο έ¼το
Παράταση υποβολής αίτησης ρύθμ»σης 
βεβα»ωμένων οφε»λών σε δήμους

1. Το πρώτο εδάφ»ο της παραγράφου 1 του άρθρου 
110 του ν. 4611/2019 (Α’ 73), αντ»¼αθίστατα» ως εξής:

«1. Οφε»λές προς τους �ήμους ¼α» τα νομ»¼ά τους 
πρόσωπα, που έχουν βεβα»ωθεί ή θα βεβα»ωθούν έως 
29.11.2019, μπορεί, ύστερα από αίτηση του οφε»λέτη 
προς την αρμόδ»α γ»α την είσπραξή τους υπηρεσία 

του ο»¼είου δήμου ή του νομ»¼ού του προσώπου, να 
ρυθμίζοντα» ¼α» να ¼αταβάλλοντα» με απαλλαγή ¼ατά 
ποσοστό από τ»ς ¼ατά Κ��� προσαυξήσε»ς ¼α» τό¼ους 
ε¼πρόθεσμης ¼αταβολής, ¼αθώς ¼α» από τα πρόστ»μα 
λόγω ε¼πρόθεσμης υποβολής ή μη υποβολής ή ανα¼ρ»-
βούς δήλωσης ή λόγω μη ¼αταβολής τέλους, ως εξής:».

2. Το άρθρο 111 του ν. 4611/2019 (Α’ 73), αντ»¼αθί-
στατα», ως εξής:

«Άρθρο 111
Προθεσμία υποβολής αίτησης

Η αίτηση του οφε»λέτη γ»α την υπαγωγή στη ρύθμ»ση 
υποβάλλετα» έως 31.12.2019.».

Άρθρο έβδομο
Αναστολή ¼αταβολής ΦΠΑ γ»α τ»ς πληγείσες 
επ»χε»ρήσε»ς που είχαν συναλλαγές με την 
ετα»ρεία «Thomas Cook Group PLC»

1. Αναστέλλετα» μέχρ» ¼α» τ»ς 31.3.2020 γ»α τους 
υπο¼είμενους στον Φόρο Προστ»θέμενης Αξίας του 
ν. 2859/2000 (Κύρωση Κώδ»¼α Φ.Π.Α., Α’ 248), όπως »σχύ-
ε», ο» οποίο» έχουν συναλλαγές με την ετα»ρεία «Thomas 
Cook Group PLC», η ¼αταβολή του συνόλου ή μέρους 
του φόρου που έχε» βεβα»ωθεί από χρεωστ»¼ές δηλώ-
σε»ς Φ.Π.Α. με ¼αταλη¼τ»¼ή προθεσμία υποβολής τ»ς 
30.9.2019 ¼α» τ»ς 31.10.2019, σύμφωνα με τα ε»δ»¼ότερα 
ορ»ζόμενα στ»ς επόμενες παραγράφους.

2. Η αναστολή ¼αταβολής ¼αταλαμβάνε» υπο¼είμε-
νους στο φόρο, των οποίων η αξία των φορολογητέων 
ε¼ροών ¼ατά το δ»άστημα 1.1.2019 έως 30.9.2019 με την 
επ»χείρηση «Thomas Cook Group PLC» υπερβαίνε» σε 
ποσοστό εί¼οσ» πέντε το»ς ε¼ατό (25%) τη συνολ»¼ή αξία 
των ε¼ροών του »δίου δ»αστήματος.

3. Η αναστολή χορηγείτα» ¼ατά ποσοστό που »σούτα» 
με το ποσοστό που λαμβάνετα» υπόψη γ»α την εφαρμογή 
της προϋπόθεσης της προηγούμενης παραγράφου.

4. Η αναστολή δ»ενεργείτα» ¼ατόπ»ν αίτησης του υπο-
¼ε»μένου στον φόρο στη �.Ο.Υ. που είνα» αρμόδ»α γ»α την 
παραλαβή της δήλωσης. Με την αίτηση συνυποβάλλετα» 
αρχείο που περ»λαμβάνε»:

α. τ»ς ε¼ροές της περ»όδου 1.1.2019 έως 30.9.2019 
αναλυτ»¼ά ανά μήνα ¼α» συνολ»¼ά,

β. τ»ς ε¼ροές της περ»όδου 1.1.2019 έως 30.9.2019 με 
την επ»χείρηση «Thomas Cook Group PLC» αναλυτ»¼ά 
ανά μήνα ¼α» συνολ»¼ά, ¼αθώς ¼α» ¼ατάσταση των αντί-
στο»χων τ»μολογίων,

γ. το ποσό του Φ.Π.Α. που αναλογεί στ»ς ε¼ροές με την 
επ»χείρηση «Thomas Cook Group PLC» αναλυτ»¼ά ανά 
μήνα ¼α» συνολ»¼ά.

4. Τυχόν αναλογούντες τό¼ο» ε¼πρόθεσμης ¼αταβο-
λής που υπολογίζοντα» από τ»ς ¼αταλη¼τ»¼ές προθεσμί-
ες της παρ. 1 του παρόντος μέχρ» ¼α» τ»ς 31.3.2020 επί 
του φόρου του οποίου η ¼αταβολή έχε» ανασταλεί, δεν 
οφείλοντα».

5. Ποσά που τυχόν έχουν ¼αταβληθεί δεν επ»στρέφοντα».
6. Με ¼ο»νή απόφαση του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» 

του �»ο»¼ητή της Ανεξάρτητης Αρχής �ημοσίων �σόδων 
μπορούν να ¼αθορίζοντα» ο» λεπτομέρε»ες γ»α την εφαρ-
μογή του παρόντος.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3477Τεύχος A’ 145/30.09.2019

Άρθρο όγδοο
Κέντρο Θεραπείας �ξαρτημένων Ατόμων 
(Κ�.Θ.�.Α.)

Το άρθρο 56 του ν. 4139/2013 (Α’ 74), αντ»¼αθίστατα» 
ως εξής:

«Άρθρο 56
Κέντρο Θεραπείας �ξαρτημένων Ατόμων 
(Κ�.Θ.�.Α.)

1. Το Κ�.Θ.�.Α. είνα» νομ»¼ό πρόσωπο »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου 
με έδρα τη Θεσσαλονί¼η ¼α» τελεί υπό την εποπτεία του 
Υπουργείου Υγείας. �»ο»¼είτα» από επταμελές δ»ο»¼ητ»¼ό 
συμβούλ»ο, το οποίο έχε» τρ»ετή θητεία. Το �»ο»¼ητ»¼ό 
Συμβούλ»ο του Κ�.Θ.�.Α. έχε» όλες τ»ς αρμοδ»ότητες δ»αχεί-
ρ»σης ¼α» ε¼προσώπησης του Κ�.Θ.�.Α. ε¼τός αυτών που 
εμπίπτουν στην απο¼λε»στ»¼ή αρμοδ»ότητα της Γεν»¼ής 
Συνέλευσης ¼ατά την παράγραφο πέντε του παρόντος 
άρθρου. Ο Πρόεδρος, ο Αντ»πρόεδρος ¼α» πέντε (5) τα-
¼τ»¼ά μέλη δ»ορίζοντα» με απόφαση του Υπουργού Υγεί-
ας, ¼α» πρέπε» να είνα» ¼αταξ»ωμένα ¼α» αναγνωρ»σμένα 
πρόσωπα του ο»¼ονομ»¼ού ¼α» επ»στημον»¼ού χώρου του 
»δ»ωτ»¼ού τομέα ή της δημόσ»ας δ»οί¼ησης που μπορούν 
με τ»ς γνώσε»ς ¼α» την πείρα τους να συμβάλλουν αποτε-
λεσματ»¼ά στην επίτευξη των σ¼οπών του οργαν»σμού.

2. Ο Πρόεδρος του �.Σ. είνα» πλήρους απασχόλησης, 
ενώ ο Αντ»πρόεδρος του �.Σ. μπορεί να είνα» πλήρους 
ή μερ»¼ής απασχόλησης. Με την απόφαση δ»ορ»σμού 
του Αντ»προέδρου του �.Σ. του Κ�.Θ.�.Α. ορίζετα» ¼α» το 
¼αθεστώς πλήρους ή μερ»¼ής απασχόλησής του στον 
Οργαν»σμό. Ο Πρόεδρος, ο Αντ»πρόεδρος ¼α» τα μέλη 
του �.Σ. είνα» ελευθέρως ανα¼λητά ¼α» η αντ»¼ατάστασή 
τους, γ»α το υπόλο»πο της θητείας τους, γίνετα» με την 
ίδ»α δ»αδ»¼ασία.

3. Το �»ο»¼ητ»¼ό Συμβούλ»ο βρίσ¼ετα» σε απαρτία 
όταν τα παρόντα μέλη είνα» περ»σσότερα από τα από-
ντα. Μεταξύ των παρόντων πρέπε» υποχρεωτ»¼ά να είνα» 
¼α» ο Πρόεδρος ή ο Αντ»πρόεδρος. Ο δ»ορ»σμός νέου 
μέλους, ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α της θητείας του �»ο»¼ητ»¼ού 
Συμβουλίου, λόγω ¼ενώσεως θέσεως από οπο»αδήποτε 
α»τία, γίνετα» γ»α τον χρόνο μέχρ» τη λήξη της θητείας 
των λο»πών μελών. Σε περίπτωση που ¼ενωθούν θέσε»ς 
μελών ¼α» μέχρ» να δ»ορ»σθούν νέα μέλη, το �»ο»¼ητ»¼ό 
Συμβούλ»ο εξα¼ολουθεί να λε»τουργεί νόμ»μα γ»α τρε»ς 
(3) μήνες, εφόσον παραμένουν τουλάχ»στον τέσσερα 
(4) από τα ορ»σθέντα μέλη του, συμπερ»λαμβανομένων 
σε αυτά του Προέδρου ή του Αντ»προέδρου. Ο» πάσης 
φύσεως αποδοχές του Προέδρου ¼α» του Αντ»προέδρου 
¼α» η αποζημίωση των λο»πών μελών του �»ο»¼ητ»¼ού 
Συμβουλίου ορίζοντα» με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Υγείας.

4. Η Γεν»¼ή Συνέλευση του Κ�.Θ.�.Α. αποτελεί το ¼εντρ»-
¼ό όργανο λήψης αποφάσεων γ»α τον ετήσ»ο στρατηγ»¼ό 
σχεδ»ασμό αναφορ»¼ά με θεραπευτ»¼ές πρα¼τ»¼ές, συνα-
φή »δεολογ»¼ά ¼α» ε¼πα»δευτ»¼ά ζητήματα ¼α» την επ»λο-
γή προγραμμάτων απεξάρτησης, αποφασίζοντας γ»α τον 
τρόπο της ετήσ»ας υλοποίησης πολ»τ»¼ών απεξάρτησης.

5. Η Γεν»¼ή Συνέλευση συγ¼αλείτα» ετησίως, με προη-
γούμενη πρόσ¼ληση από το �»ο»¼ητ»¼ό Συμβούλ»ο του 
Κ�.Θ.�.Α. που απευθύνετα» στα μέλη της τουλάχ»στον 
προ ενός μηνός, ¼α» περ»λαμβάνε» όλα τα ζητήματα 
λήψεως στρατηγ»¼ών αποφάσεων θεραπείας ¼α» δ»ά-
θεσης ¼ονδυλίων προς το σ¼οπό αυτό γ»α το προσεχές 
έτος. Στη Γεν»¼ή Συνέλευση συμμετέχουν με δ»¼αίωμα 
ψήφου ο» εργαζόμενο» στο Κ�.Θ.�.Α. με σύμβαση εργα-
σίας αορίστου χρόνου, τα μέλη των θεραπευτ»¼ών του 
προγραμμάτων που βρίσ¼οντα» στο στάδ»ο της ¼ο»νω-
ν»¼ής επανένταξης, τα μέλη των δ»ο»¼ητ»¼ών συμβουλί-
ων των συλλόγων γονέων ¼α» φίλων των θεραπευτ»¼ών 
προγραμμάτων του Κ�.Θ.�.Α. ¼α» τα επίτ»μα μέλη του 
�.Σ. του Κ�.Θ.�.Α..

6. �ντός τρ»μήνου από τη δημοσίευση του παρόντος, 
με απόφαση του Υπουργού Υγείας ορίζετα» ¼άθε θέμα 
σχετ»¼ό με τ»ς αρμοδ»ότητες της Γεν»¼ής Συνέλευσης του 
Κ�.Θ.�.Α., τον τρόπο άσ¼ησής τους, τη σύγ¼ληση ¼α» τον 
τρόπο λήψης αποφάσεων στα θέματα αρμοδ»ότητάς της 
Γεν»¼ής Συνέλευσης σε ετήσ»α βάση, τον τρόπο ¼α» το 
χρον»¼ό ορίζοντα υλοποίησής τους από το �»ο»¼ητ»¼ό 
Συμβούλ»ο, ¼άθε συναφές προς τα ανωτέρω ζήτημα της 
δ»ο»¼ητ»¼ής οργάνωσης ¼α» της δ»ασύνδεσης των δ»ο»-
¼ητ»¼ών οργάνων του Κ�.Θ.�.Α., ¼αθώς ¼α» ¼άθε άλλο 
αναγ¼αίο ζήτημα γ»α τη λε»τουργία του Κ�.Θ.�.Α.

7. �ντός τρ»μήνου από τη δημοσίευση του παρόντος 
το �»ο»¼ητ»¼ό Συμβούλ»ο του Κ�.Θ.�.Α. ¼αταρτίζε» τον 
νέο ¼ανον»σμό λε»τουργίας του.

8. Από τη θέση σε »σχύ του παρόντος άρθρου λήγε» 
αυτοδ»¼αίως ¼α» αζημίως η θητεία του υπηρετούντος 
�»ο»¼ητ»¼ού Συμβουλίου του Κ�.Θ.�.Α.».

Άρθρο ένατο
Έναρξη »σχύος

Η »σχύς της παρούσας, η οποία θα ¼υρωθεί νομοθετ»-
¼ά ¼ατά το άρθρο 44 παράγραφος 1 του Συντάγματος, 
αρχίζε» από τη δημοσίευσή της στην �φημερίδα της 
Κυβερνήσεως ε¼τός αν άλλως ορίζετα» στ»ς επ»μέρους 
δ»ατάξε»ς της. 

 Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της �ημο¼ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥ�Ο£ΟΥ�ΟΣ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥ¤ΙΑΚΟΣ �ΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙ�ΩΝ  - Α�ΩΝΙΣ Γ�ΩΡΓΙΑ�ΗΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - Γ�ΩΡΓΙΟΣ ��Ν�ΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪ�ΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ Κ�ΡΑΜ�ΩΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, 
ΒΑΣΙΛ�ΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗ�ΑΚΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
Μ�Ν�ΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Θ�Ο�ΩΡΙΚΑΚΟΣ, 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΜΑΥΡΟΥ�ΗΣ 
ΒΟΡΙ�ΗΣ, Θ�ΟΧΑΡΗΣ Θ�ΟΧΑΡΗΣ, Γ�ΩΡΓΙΟΣ Γ�ΡΑΠ�ΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
ΠΙ�ΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΜΙΛΤΙΑ�ΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, Γ�ΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3478 Τεύχος A’ 145/30.09.2019

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗ�ΕΦΩ�ΙΚΟ ΚΕ�Τ¤Ο: 210 5279000 - fax: 210 5279054

Ε Υ£Η¤ΕΤΗΣΗ ΚΟΙ�ΟΥ 

£ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
£ληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
£αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: �ευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία  
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο Φ�Κ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το �θν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο �»ο»¼ητ»-
¼ής Ανασυγ¼ρότησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» 
¼υ¼λοφορία των Φύλλων της �φημερίδας της Κυβερνήσεως (Φ�Κ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη 
των ε¼τυπωτ»¼ών - ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 ¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥ��Ο ΤΗΣ ΕΦΗ�Ε¤ΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕ¤�ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του �θν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα Φ�Κ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των Κ�Π, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου Φ�Κ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου Φ�Κ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.�.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

 Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο Φ�Κ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης �ημοσ»ευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.�.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). �πίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό �ημοσ»εύματος (ΚΑ�). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το �θν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ£ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α�ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το �θν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

�πίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

£είτε μας τη γνώμη σας, 

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

£είτε μας τη γνώμη σας,

*01001453009190004*


